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Muitnieku prasības par muitas deklarācijai pievienojamajiem dokumentiem atšķiras 
katrā muitas kontroles punktā. Muitas deklarācijas apstiprināšana jāgaida garā rindā. 
Vai esat pazīstami ar šādu vai līdzīgu situāciju? Vai zinājāt, ka muitas formalitātes 
varat nokārtot bez muitnieka pastāvīgas klātbūtnes?  
 
Muitas procedūru vienkāršojumi šobrīd 
 
Jau šobrīd visi komersanti var piemērot muitas procedūras vienkāršotā kārtībā, ja 
saņemta vienkāršotās deklarēšanas vai vietējās muitošanas atļauja. Ja, piemēram, 
noformējat vairāk nekā 30 deklarācijas mēnesī, vienkāršotā deklarēšana var būtiski 
atvieglot preču muitošanas procesu.  
 
Laikā līdz 2010.gadam komersantiem visā Eiropas Savienībā (ES) kļūs pieejami 
arvien būtiskāki atvieglojumi, kas  sekmēs komercdarbību un pastiprinās drošību. 
 
Pirmās izmaiņas ievieš grozījumi Muitas kodeksā  
 
2005.gada 13.aprīlī tika pieņemti grozījumi Muitas kodeksā (Regula Nr. 648/2005). 
Līdz ar šiem grozījumiem uzsākta reforma, kuras rezultātā visā ES tiks iesviesti 
komersantiem pieejami muitas procedūru vienkāršojumi.  
 
Atzītā komersanta statuss 
 
Komersantam tiek dota iespēja piemērot muitas procedūru vienkāršojumus, ja 
izpildīti noteikti kritēriji un saņemta atļauja, kas tiek atzīta visās ES dalībvalstīs. 
Atļaujas saņemšanai varēs pieteikties līdz ar Muitas kodeksa ieviešanas noteikumu 
spēkā stāšanos (2006.-2007.gadā). Nozīmīgāki atvieglojumi tiks ieviesti līdz ar jauna 
Muitas kodeksa pieņemšanu, kas šobrīd tiek izstrādāts. 
 
Vienotā Eiropas atļauja, viena lodziņa/vienas pieturas princips  
 
Vienotā Eiropas atļauja tiks izsniegta muitas procedūru vienkāršotai piemērošanai. 
Šobrīd ES vēl tiek apspriesti atļaujas izsniegšanas kritēriji. Atļauja būs derīga visās 
ES dalībvalstīs un muitas procedūras būs piemērojamas vienkāršotā kārtībā visā ES. 
Dokumentu un preču pārbaude notiks vienuviet.  
 
Citas izmaiņas 
 
Plānots, ka 2008.gadā visus muitas dokumentus varēs iesniegt muitā elektroniski. 
Tiks ieviestas arī vairākas citas izmaiņas. 
 
Ko darīt tagad? 
 
Novērtējiet, vai Jums nepieciešami vienkāršojumi un kāda būs to ietekme uz Jūsu 
izdevumiem? Varbūt šobrīd ir labākais brīdis, lai sāktu gatavoties izmaiņām, ko 
ieviesīs grozījumi ES muitas likumdošanā? Novērtējiet, vai Jūsu zināšanas ir 
pietiekamas, lai sagatavotos izmaiņām! 
 
Ja Jums nepieciešama sīkāka informācija vai padoms sakarā ar gaidāmajām 
izmaiņām, lūdzu zvaniet vai rakstiet muitas menedžerim Mārtiņam Tolam (tālrunis: 
(+371) 7814160; e-pasts: mtols@deloittece.com).  
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